DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195  47Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1846/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/802738, datado de 21/11/2022.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento das diárias, em nome dos servidores: Flávio
Ricardo Albuquerque Azevedo, Procurador Autárquico, e Adriano da Silva e
Silva, Motorista, no dia de 29/06/2022, previsto na Portaria nº 1153/2022
de 29/06/2022, publicado no DOE nº 35.028 de 30/06/2022, para o muni-
cípio de Moju, por não ter sido realizada.
 Publique-se.
 Bruno Yoheiji Kono Ramos
  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 21 de
novembro de 2022.

Protocolo: 878788
TERMO DE RETIFICAÇÃO

AUTORIZO, com fulcro no art. 101 do Decreto nº1190/2020, a RETIFICA-
ÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO Nº 053 – ALIENAÇÃO NÃO ONEROSA, expedi-
do em favor de IZANETE PASTANA DE OLIVEIRA, em data de 8 de agosto
de 2019, para o Município de Bujaru, com Área de 16,6215ha. (dezesseis
hectares, sessenta e dois ares e quinze centiares), com a consequente
lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO no que se refere ao nome do côn-
juge da beneficiária, passando a ter a seguinte redação: Onde se lê: ADE-
MILSON NASCIMENO DE OLIVEIRA. Leia-se: ADEMILSON NASCIMENTO DE
OLIVEIRA.
PUBLIQUE-SE.
Belém(PA), 21 de novembro de 2022.
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 879014

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°5806/2022 DE 15 DE SETEMBRO DE
2022 - ADEPARÁ PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 35.117 DE

16 DE SETEMBRO DE 2022 SOB PROTOCOLO: 853784
Onde se lê: Instaurado pela Portaria 3699/2021 referente ao processo
2021/491914. Portaria 3699/2021 de 07 de julho de 2021, publicada no
DOE em 12 de julho de 2021.
Leia- se: Instaurado pela Portaria 2966/2022 referente ao processo
2020/1060053. Portaria Nº2966/2022 de 18 de Maio de 2022, publicada
no DOE Nº 34.975 em 19 de maio de 2022.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO - Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 879131
ERRATA DE PORTARIA N°6812/2022 DE 26 DE OUTUBRO DE

2022 -ADEPARÁ PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 35.170 DE
31 DE OUTUBRO DE 2022 SOB PROTOCOLO: 870012

Onde se lê:
II- RECONDUZIR a comissão até a conclusão dos trabalhadores desta CPAD.
Leia: se:
II- RECONDUZIR a comissão até a conclusão dos trabalhadores deste Pro-
cesso de Sindicância.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO - Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 879141

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5°TERMO ADITIVO
PROCESSO 2012/19861

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 064/2013
Projeto/Atividade – 928338;
Elemento De Despesa – 339036;
Fonte – 0261;
Valor Mensal: R$ 1.013,27
Valor Total: R$ 12.159,54
Vigência: 22/11/2022 À 21/11/2023
Classificação do objeto: Locação De Imóvel No Município De AFUÁ.
Justificativa: Prorrogação do Contrato pelo Período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: EDNA MARIA BEZERA FERREIRA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 862319

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7366/2022: BENEFICI-
ÁRIO: DOUGLAS MOACIR CAMPOS DA SILVA; Matrícula: 80846037;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:
0261;Objetivo: Suprir eventuais demandas desta gerência que por seu
caráter eventual não possam ser submetidas ao processamento natural da
compra pública.Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 2.000,00;Prazo
de Aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Orde-
nador de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 878741

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 7365/2022 Objetivo: Realizar a palestra referente ao Uso Cor-
reto dos Agrotóxicos, seus produtos e Afins, para a equipe do VSPEA no
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTO
ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor:
57188614/ HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO/ (ENGENHEIRO AGRÔ-
NOMO)/ 0,5 DIÁRIA / 22/11/2022 a 22/11/2022.Ordenador: JAMIR JU-
NIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 878734
Portaria: 7367/2022 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BARCARENA/PA Destino: MONTE
DOURADO/PA Servidor: 54193774/ JUCIVALDO MANOEL ABREU MONTEI-
RO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 14,5 DIÁRIAS / 25/11/2022 a
09/12/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 878751
Portaria: 7359/2022 Objetivo: Realizar notificação da obrigatoriedade
de vacinação em raio de foco de raiva no município. A solicitação de diárias
mesmo dentro do município é justificada devido a localização e acesso
das propriedades, havendo necessidade de pernoite por conta das péssi-
mas condições de trafegabilidade das vias de acesso, principalmente com
desvios que tem que ser realizados devido as pontes quebradas para as
regiões.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ELDO-
RADO DOS CARAJÁS/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor:
55585944/ HILDALAN FERREIRA DE ARAUJO (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 14/11/2022 a 19/11/2022.Ordenador: JAMIR
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 878698
Portaria: 7364/2022 Objetivo: Levantamento de detecção da Mosca da
Carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SAN-
TA BÁRBARA DO PARÁ/PA Destino: ANANINDEUA, MARITUBA/PA Servi-
dor: 54186886/ NESTOR SILVA DOS REIS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁ-
RIO) / 1,5 DIÁRIA / 16/11/2022 e 17/11/2022..Ordenador: JAMIR JUNIOR
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 878731
Portaria: 7363/2022 Objetivo: Fazer o levantamento e verificação dos
veículos IN LOCO nas oficinas, e remoção dos veículos que estão inserví-
veis nos municípios de Altamira e levar material permanente e de expe-
diente.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: ALTAMIRA/PA Servidor: 54195807/ ROBERTO BORGES FER-
REIRA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 15/11/2022 a
19/11/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 878715
Portaria: 7362/2022 Objetivo: Realizar notificação da obrigatoriedade
de vacinação em raio de foco de raiva no município. A solicitação de diárias
mesmo dentro do município é justificada devido a localização e acesso
das propriedades, havendo necessidade de pernoite por conta das péssi-
mas condições de trafegabilidade das vias de acesso, principalmente com
desvios que tem que ser realizados devido as pontes quebradas para as
regiões.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ELDO-
RADO DOS CARAJÁS/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor:
55585944/ HILDALAN FERREIRA DE ARAUJO (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 21/11/2022 a 26/11/2022.Ordenador: JAMIR
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 878708
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS: REFERENTE A PAPELETA

Nº 52039/2022, PORTARIA Nº 6955 DE 04/11/2022.
Portaria: 7361/2022 Objetivo: Realizar o treinamento de Educação Previ-
denciária aos servidores da ADEPARÁ em conjunto com a equipe técnica do
IGEPREV.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA
Destino: ALTAMIRA, SANTARÉM/PA Servidor: 5891012/ TATIANE VIANNA DA
SILVA (DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO) / 2 DIÁRIAS / 07/11/2022
a 08/11/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 878706
Portaria: 7360/2022 Objetivo: Realizar vigilância ativa, atualização e inspeção
para manutenção de registro em 4 granjas e inspeção no município.Fundamento
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: SÃO FRAN-
CISCO DO PARÁ/PA Servidor: 54186897/ WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS
SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 26/12/2022 a 27/12/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 878700
Portaria: 7358/2022 Objetivo: Realizar notificação da obrigatoriedade de
vacinação em raio de foco de raiva no município. A solicitação de diárias
mesmo dentro do município é justificada devido a localização e acesso
das propriedades, havendo necessidade de pernoite por conta das péssi-
mas condições de trafegabilidade das vias de acesso, principalmente com